
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1114B de 26 de julho de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 26 de julho de 2023 Ano XVII | Nº 1114B | Página 2 de 5

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.535, DE 24 DE JULHO DE 2023.

Declara  Hóspedes  Oficiais  do
Município.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando que no dia 26 do mês de julho do ano em
curso,  estarão em visita  ao Município,  o  Governador  do
Distrito 4480 do Rotary Clube, Sr. José Luiz Pavam, e sua
esposa Sra. Rita de Cássia Pavam;

D E C R E T A:

Art.  1º  São  considerados  Hóspedes  Oficiais  do
Município de Jahu, no dia 26 de julho de 2023, quando da
visita à cidade, os ilustres rotarianos Sr. JOSÉ LUIZ PAVAM,
Governador  do  Distrito  4480  do  Rotary  Clube,  e  sua
digníssima esposa, Sra. RITA DE CÁSSIA PAVAM.

Art. 2º Aos ilustres visitantes as homenagens de que
são merecedores.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 24 de julho de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

RATIFICAÇÃO

Jahu, 26 de julho de 2023.
Processo Nº 5645-PG/2022
Inexigibilidade Nº 31/2023
Requerente: Secretaria de Cultura e Turismo.
OBJETO:  CHAMAMENTO  PÚBLICO  PARA

CREDENCIAMENTO  DE  ARTISTAS  RESIDENTES  EM
JAHU (PESSOAS JURÍDICAS)  PARA APRESENTAÇÕES
MUSICAIS  EM  EVENTOS  CULTURAISPÚBLICOS
PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Considerando  os  elementos  e  justificativas
apresentados  pela  Secretaria  Requisitante;

Considerando  o  parecer  jurídico  opinando  pela
legalidade  da  contratação  e  aprovação  da  minuta
contratual;

Considerando que estão presentes todos os requisitos
legais de legitimidade para a referida contratação.

Considerando o disposto no Art. 26 da Lei 8.666/93.

No  desempenho  das  funções  institucionais  de
Secretário Municipal de Economia e Finanças do Município
de Jahu/SP e ante as justificativas apresentadas que,  além
de  bem  fundamentar,  traz  em  anexo  os  devidos
documentos comprobatórios do tanto relatado, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  derivada  de
Chamamento  Público  com  a  empresa  ANA  MARIA
FARIAS DE MOURA,  neste  ato  representando  o  grupo
musical  GRUPO  TODO  MUNDO  SAMBA,  referente  ao
objeto em epígrafe, no valor de R$ 2.937,50 (dois mil,
novecentos  e  trinta  e  sete  reais  e  cinquenta
centavos) por apresentação, com fulcro no art. 25, caput,
de Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993.

Em tempo, determino a publicação na imprensa oficial
no prazo legal do extrato.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente.

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO  nº  0300003683/2023-PG-3  –

MODALIDADE:  PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  050/2023
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 04  APARELHOS RAIO-X

ODONTOLÓGICOS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  AS
UNIDADES  DE  SAÚDE.

INÍCIO  DA  SESSÃO DE  DISPUTA  DE  PREÇOS:  08  de
agosto de 2023 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 25 de julho de
2023,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
FIORILLI, (http://179.174.56.79:8079/comprasedital/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 24 de julho de 2023.
DANIEL ESTEVES DE BARROS
Departamento de Licitações.

MUNICÍPIO DE JAHU
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2023
0300001529-PG/2023



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 26 de julho de 2023 Ano XVII | Nº 1114B | Página 3 de 5

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

O B J E T O : C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL,
MÃO  DE  OBRA,  EQUIPAMENTOS  E  ACESSÓRIOS
NECESSÁRIOS  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  CRECHE  NO
RESIDENCIAL CIDADE ALTA, EM JAHU/SP.– ENVELOPE
DE N.º 01

A Prefeitura do Município de Jahu torna público,
a todos os licitantes e a quem mais interessar possa,
que,  após  a  abertura  dos  envelopes  de  n.º  01  –
“documentação  de  habilitação”,  a  Comissão
Permanente de Licitação houve por bem habilitar as
empresas:  PANICO  MATERIAIS  E  CONSTRUÇÕES
EIRELI ME E ATLANTICA CONSTRUÇÕES, COMERCIO E
SERVIÇO  EIRELI. Já  a  empresa  AMPLITUDE
INFRAESTRUTURA  E  SANEAMENTO  LTDA,  resta
inabilitada  conforme  explicitado  em  ata.

Fica aberto o prazo para interposição de recurso,
iniciando-se  em  27  de  julho  de  2023,  às  08:00
horas,findando-se  no  dia  04  de  agosto  de  2023,às
17:00  horas.

Para  o  caso  de  não  interposição  de  recursos
contra a decisão proferida, fica desde já consignado
o dia 07 de agosto de 2.023, às 09:00 horas, para a
realização da sessão de abertura do envelope de nº
02  –  “Proposta”,  das  empresas  declaradas
habilitadas.

Jahu,25 de julho de 2023.
ROSEMARY APARECIDA VALENTIM.
PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  PERMANENTE  DE

LICITAÇÃO.

RATIFICAÇÃO
PROCESSO: 0300004582/2023-PG-3.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 017/2023
REQUERENTE:  SECRETARIA  DE  CULTURA  E

TURISMO
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  ARTISTICA  DOS

ARTISTAS “PATATI  PATATA”  PARA APRESENTAÇÃO
EM SHOW EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DA
CIDADE NA EXPOJAHU.

Considerando  os  elementos  e  justificativas
apresentados  pela  Secretaria  Requisitante;

Considerando o  parecer  jurídico  opinando pela
legalidade da  contratação  e  aprovação da  minuta
contratual;

Considerando  que  estão  presaentes  todos  os
requisitos  legais  de  legitimidade  para  a  referida
contratação.

Considerando  o  disposto  no  Art.  26  da  Lei
8.666/93.

No  desempenho  das  funções  institucionais  de
Secretário  Municipal  de  Economia  e  Finanças  do
Município  de  Jahu/SP  e  ante  as  justificativas
apresentadas que, além de bem fundamentar, traz
em anexo os devidos documentos comprobatórios do

tanto  relatado,  RATIFICO  a  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO  com  a  empresa  SINTESE  PROJETOS  E
EVENTOS  LTDA,  referente  ao  objeto  em epígrafe,
totalizando  o  valor  de  R$  45.000,00  (quarenta  e
cinco mil reais), com fulcro no art. 25, inciso III, de
Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993.

Em tempo, determino a publicação na imprensa
oficial  no  prazo  legal  do  extrato  e  demais
providências.

Sem mais para o momento,
Atenciosamente.
Jahu, 24 de julho de 2023.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATOS
Pregão Eletrônico nº 044/2022
Processo nº 1878/2022-PG
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS

DE COZINHA PARA
I M P L A N T A Ç Ã O  D O  P R O J E T O  E S T A D U A L

COZINHALIMENTO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATO  N.º  099/2023  -  CONTRATADA:  DIPELL

COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 45.423.554/0001-30, sagrou-
se vencedora para o lote: 1 no valor total de R$5.900,00
(cinco mil e novecentos reais) - ASSINATURA: 25/07/2023

CONTRATO N.º 0100/2023 - CONTRATADA: LICITARA
COMERCIO DE MAQUINAS E  QUIPAMENTOS LTDA -
EPP,  CNPJ  nº  29.953.468/0001-82,  sagrou-se  vencedora
para  o  lote:  2  no  valor  total  de  R$3.830,00  (três  mil,
oitocentos e trinta reais) ASSINATURA: 24/07/2023.

CONTRATO  N.º  0101/2023  -  CONTRATADA:  DIRCEU
LONGO & CIA LTDA, CNPJ nº 92.823.764/0001-03, sagrou-
se vencedora para o lote: 3, no valor total de R$5.170,00
(cinco mil, cento e setenta reais) ASSINATURA: 24/07/2023

CONTRATO  N.º  0102/2023  -  CONTRATADA:
LASERTECH  COMERCIAL  EIRELI  EPP ,  CNPJ  nº
69.001.378/0001-06, sagrou-se vencedora para os lotes: 4,
6, 10, 13 e 21, no valor total de R$7.102,00 (sete mil, cento
e dois reais) ASSINATURA: 24/07/2023.

CONTRATO N.º  0103/2023 –  CONTRATADA:  L G DA
S I L V A  E Q U I P A M E N T O S  L T D A ,  C N P J  n º
38.118.837/0001-02, sagrou-se vencedora para os lotes: 5,
7, 9 e 29 no valor total de R$9 075,00 (nove mil e setenta e
cinco reais) ASSINATURA: 24/07/2023.

CONTRATO N.º 0104/2023 – CONTRATADA: EVANDRO
UTILIDADES ME, CNPJ nº 13.517.306/0001-61, sagrou-se
vencedora para os lotes: 11, 12, 14, 15, 17 e 22 no valor
total de R$6 219,45 (seis mil, duzentos e dezenove reais e
quarenta e cinco centavos) ASSINATURA: 24/07/2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 26 de julho de 2023 Ano XVII | Nº 1114B | Página 4 de 5

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CONTRATO  N.º  105/2023  –  CONTRATADA:  FABIOLA
G ISELE  COVAC IC  21380836832 ,  C N P J  n º
45.796.543/0001-03,  sagrou-se  vencedora  para  os  lotes:
16,  20  e  28  no  valor  total  de  R$1.900,00  (um  mil  e
novecentos reais) ASSINATURA: 24/07/2023.

CONTRATO  N.º  0106/2023  –  CONTRATADA:
EMBALAGENS VIDA LTDA, CNPJ nº 07.443.848/0001-34,
sagrou-se  vencedora  para  o  lote:  23  no  valor  total  de
R$3.190,00 (três mil e cento e noventa reais) ASSINATURA:
24/07/2023.

CONTRATO N.º  0107/2023 –  CONTRATADA:  INNOVA
COMERCIAL  &  NEGOCIOS  E IREL I ,  C N P J  n º
40.580.529/0001-46, sagrou-se vencedora para os lotes: 30
e 31 no valor total de R$8.130,00 (oito mil, cento e trinta
reais) ASSINATURA: 24/07/2023.

CONTRATO  N.º  0108/2023  –  CONTRATADA:  HG
COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA
ESCRITÓRIO EIRELI, CNPJ nº 34.425.883/0001-01, sagrou-
se vencedora para o lote: 33 no valor total de R$3.498,75
(três mil e quatrocentos e noventa e oito reais e setenta e
cinco centavos). ASSINATURA: 24/07/2023.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2023
Processo nº 2962-PG/2020
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA

PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE  OBRA  E
EQUIPAMENTOS  NECESSÁRIOS  PARA  REFORMA,
MANUTENÇÃO  E  ACESSIBILIDADE  DOS  BANHEIROS  DO
TERMINAL RODOVIÁRIO URBANO DE JAHU

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATO N.º 0109/2023 – CONTRATADA: GABRIEL

FELIX SILVA CONSTRUÇÃO,  CNPJ:  50.414.238/0001-31,
sagrou-se  vencedora  do  lote  único,  no  valor  de  R$
197.933,54 (cento e noventa e sete mil, novecentos e trinta
e três reais e cinquenta e quatro centavos). ASSINATURA:
24/07/2023.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 041/2023
Processo nº 1022-PG/2023
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  PARA

IMPLANTAÇÃO  DE  ACADEMIA  AO  AR  LIVRE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATO  N.º  098/2023  –  CONTRATADA:  SUPER

S O N I C  D O  B R A S I L  L T D A .  M . E . ,  C N P J  n º
07.877.529/0001-37,  sagrou-se  vencedora  para  o  lote

único, no valor total de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil
reais). ASSINATURA: 21/07/2023.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
EXTRATO DE CONTRATO
Edital de Credenciamento Nº 004/2022
Processo 5645/2022
Objeto:  CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS RESIDENTES

EM  JAHU  (PESSOAS  JURÍDICAS)  PARA  APRESENTAÇÕES
MUSICAIS EM EVENTOS CULTURAIS PÚBLICOS PROMOVIDOS
PELA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  JAHU  ATRAVÉS  DA
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
Inexigibilidade 31/2023 – CONTRATO Nº 0111/2023 -

CONTRATADA:  ANA  MARIA  FARIAS  DE  MOURA  (GRUPO
TODO  MUNDO  SAMBA),  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
41.530.145/0001-81,  no  valor  de  R$  2.937,50  (dois  mil,
novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) por
apresentação, ASSINATURA: 26/07/2023

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Processo nº 0300003686/2023-PG-3
Objeto: EXECUÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS DENTRO

DAS LINHAS DE AÇÃO DE ESPORTE DE FORMAÇÃO SOCIAL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
T E R M O  D E  C O L A B O R A Ç Ã O  N . º  0 6 / 2 0 2 3  –

CONTRATADA:  ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA JAUENSE DE
FUTSAL, CNPJ nº 39.989.430/0001-13, no valor total de R$
100.000,00 (cem mil reais). ASSINATURA: 24/07/2023.

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

...........................................................................................................



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


		2023-07-26T19:25:48+0000




